11. Qui Pictaris exceptus. — Cum de exsilio regres sus, introivit Pictavis, summo favore plaudebant omnes pariter, eo quod ecclesia recepisset pontificem, grex pastorem: et ac si omnes cum ipso tunc redissent ad patriam, ita sine illo se exsules fuisse desfabant.

12. Infantem sine baptismo defunctum suscitit. — Itaque beatum Martinum in vico Locogeiaco (5) no-

(1) Plures miss. circa Dives Galliarum insulam: sic que Bouchetus legit, ac putat hanc insulam ad rupes Primalienses sitam, illaud procul Rupella, uti Bollandus observavit, vicum Yres et pontem d'Yres exhibent tabulae in Alensis. Valesius autem in notit. Gallic. p. 390, 2, notat insulam Divam proximam esse tum ostio Separis, tum alteri insulae, quæ latine Oja, vel Ogia vulgo, l'Isle-Dieu nuncupatur. Quamvis miss. vestitiorum auctoritate retineamus, Gallinariam insulam; eam tamen arbitramur aliam fuisse ab insula ejusdem nominis in mari Tusco sita, quam Martinus incoluit. Alias Martinus in ea Hilarium exspectasset, nec Roma tentasset ei occurgere, si hac illius iter suissel. Falso etiam inhabitabilis diceretur, quæ a Martino fuisse habitata.

(2) In vulgaris, et tanquam si haec insula. In duobus probat note miss. tanquam pars terræ non sit terra. In extensis, ut in textu.

(3) Veterior e miss. Colb. quam huc esse.

(4) Ita: velut codex Colb. Alii vero, antiquum mendacium. Mox aliquot miss. o Hilarii dulcedo: ac deinde cum edit. Gil. medicamentum et meritum.

(5) Sulpicius hujus monasterii situm non longe ab oppido esse tradit, sed nonen ejus silet: nec in eo scribendo consentiunt miss. Legere est in veteri Colb. Locogjaco; in alio non recentiore Casalis Bened. Locotejaco; in Compend. Locodiaco; in pluribus aliis, Legudiaco. Sic et apud Bollandum hic vicus aliis Legodiacus, Tyacus et Goteloicacus dicitur, et in Breviario Sarum Lugduniacus. Ipse præfert cum edit. Gil. Te-

A mine dum præcepisset consistere, virtute divina meruit ibi beatus Martinus mortuum suscitare. Deinde post aliquot dies infans quidam sine baptismi regeneratione defunctus est: dupli morte damnatus, præsentem amiserat lucem, et poena futuri sæculi non carebat. Tunc mater extincti, quæ jam mater non erat dum filium non habebat, provoluta ad pedes sancti Hilarii, præcedentibus lacrymis, nati sui corpus effudit, exclamans, Martinus adhuc incipiens, catechumenum mortuum revocavit: Tu, pontifex, redde, rogo, filium aut mibi aut baptismio: qui populi pater agnosceris, ut ego mater vocer, queso obtineas. Sic illa plus lacrymis petente quam verbis, commotus est pictate vir Dei et spectante populo ad consueta arma (1) recurrens, in terram prosternitur. Mox paulatim B defuncti pallor in ruborem convertitur, frigida membra revocato spiritu intepescunt, oculi apertis palpebrarum januis peregrinum lumen agnoscunt, vox adducto aere de pectoris domicilio conflata profertur, gressus suis vestigis redivivus extenditur, in anteriores fundamenti statum tota fabrica renovatur. Quid plura? Tamdiu jacuit sacerdos in pulvere donec pariter surgerent, senex de oratione, infans de morte. Ecce vita laudabilis, quæ de alterius corpore necem precibus effugavit, spoliavit tartarum spem habens in Christo. Mors ibi iura non tenuit, ubi Hilarius vim orationis ingressit. Sed tanta res non potest nostris verbis plus ornari, quam ipsius meritis. Nunc vero memorandum est, quod supra prætermisimus (in uno ms. præmisimus), qualiter miracula reliqua hoc C subiecto miraculo cumulavit.